9948    27   2024  7  3

第 79/2024號保安司司長批示

卓越功績獎

2005

14/2020 5/2006

182/2019

第 80/2024號保安司司長批示

卓越功績獎

2014

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 79/2024

Menção de Mérito Excepcional

O subinspector Leng Kam Lon ingressou na Polícia Judiciá-
ria em 2005 e desempenha actualmente funções de chefia fun-
cional no Departamento de Informações e Apoio.

Leng Kam Lon é calmo, perseverante, decisivo e demonstra
um forte sentido de responsabilidade, e tem liderado a sua
equipa na resolução de vários casos relevantes, o que permitiu
granjear-lhe o apreço e a estima de todos.

Nos últimos anos Leng Kam Lon participou na investiga-
ção de vários casos de imigração ilegal, associação criminosa
e tráfico de droga. Perante as novas tendências e novos modi
operandi das actividades de imigração ilegal, Leng Kam Lon
liderou a sua equipa no desenvolvimento de investigações mi-
nuciosas, efectua análises precisas das informações e planeia
operações específicas de detenção. Além disso, tem cooperado
com grande eficiência com as diversas partes do “mecanismo
de prevenção conjunto de combate à imigração ilegal” e as au-
toridades da segurança pública do Interior da China, reprimin-
do com eficácia as actividades de imigração ilegal. Ao proceder
desta forma, deu contributos significativos para a eliminação
de riscos de segurança na sociedade, bem como para a afirma-
ção da autoridade do Estado de Direito.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 e na alínea 3) do
n.º 2 do artigo 18.º da Lei n.º 5/2006, alterada pela Lei n.º 14/2020,
conjugados com o n.º 1 da Ordem Executiva n.º 182/2019, e
sob proposta do director da Polícia Judiciária, atribuo ao sub-
inspector, Leng Kam Lon, a Menção de Mérito Excepcional e
autorizo a frequência, nos termos legais, do curso de formação
e acesso directo à categoria de inspector de 2.ª classe, 1.º esca-
lão, caso conclua o curso com aproveitamento, para servir de
estímulo.

26 de Junho de 2024.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 80/2024

Menção de Mérito Excepcional

O investigador criminal principal Cheong Un Hong ingressou
na Polícia Judiciária em 2014 e desempenha actualmente fun-
ções de responsável do Centro de Coordenação de Combate às
Burlas da Divisão de Investigação de Crimes Informáticos.

Cheong Un Hong é uma pessoa muito capaz, sincera e prag-
mática no seu trabalho, possui excelente capacidade de coorde-
nação e comunicação e é eficiente na liderança da sua equipa
e na resolução activa de dificuldades. O seu desempenho foi
amplamente reconhecido.

Cheong Un Hong participa na investigação de crimes infor-
máticos há largo tempo, tendo conseguido resolver inúmeros
casos importantes utilizando a sua técnica profissional para
investigar e analisar grandes quantidades de dados envolvidos
em vários casos. Desde que assumiu o cargo de responsável
do Centro de Coordenação de Combate às Burlas Cheong Un